
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

БОГАТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

       

 

 от  01 декабря 2022 года                                                              № 44/1   

 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Богатенского сельского  

поселения муниципального района  

«Ивнянский район» Белгородской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»ст. 14 Устава Богатенского сельского поселения 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области, 

Земское собрание Богатенского сельского поселения р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Богатенского сельского поселения муниципального 

района «Ивнянский район» Белгородской области, принятый решением 

земского собрания Богатенского сельского поселения от 24 июня 2007 года 

№ 2 (далее – Устав), следующие изменения: 

1.1. В статье 6 Устава: 

- в части 1 второе предложение исключить. 

1.2. В статье 8 Устава: 

- часть 1 дополнить пунктом 15.1 следующего содержания: 

«15.1) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения 

о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, 

или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами;»; 



2 

 

                                                                                                                                                   

1.3. Статью 19 Устава дополнить частью 1.2 следующего 

содержания: 

«1.2. Глава сельского поселения не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 

(представительных) органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации, занимать иные государственные должности  Российской 

Федерации, государственные должности  субъекта Российской Федерации, 

а также должности государственной гражданской службы и должности  

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 

законами.».    

1.4. В статье 25 Устава: 

 - часть 5 признать утратившей силу. 

- в пункте 2 части 6 слова «, аппарате избирательной комиссии 

сельского поселения» исключить. 

1.5. Статью 27.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 27.1 

1. Органы местного самоуправления сельского поселения организуют 

и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по 

вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды 

контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов 

местного самоуправления, также муниципальный контроль за 

соблюдением требований, установленных федеральными законами, 

законами Белгородской области. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии 

в границах сельского поселения объектов соответствующего вида 

контроля. 

4. Органом местного самоуправления уполномоченным на 

осуществление муниципального контроля является администрация 

сельского поселения.». 

1.6. В наименование Главы 5 слова «и избирательная комиссия 

Богатенского сельского поселения» исключить. 

1.7. В статье 41 Устава: 

- в части 3 слова «в избирательную комиссию сельского поселения» 

заменить словами «в избирательную комиссию, организующую подготовку 

и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдум»; 

- в предложении первом части 4 слова «избирательной комиссией 

сельского поселения» заменить словами «избирательной комиссией, 



3 

 

                                                                                                                                                   

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума»; 

- в предложении втором части 4 слова «избирательная комиссия 

сельского поселения» заменить словами «избирательная комиссия 

сельского поселения» заменить словами «избирательная комиссия, 

организующая подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума»; 

1.8. В статье 43 Устава: 

- в части 2 слова «соответствующей избирательной комиссией 

муниципального образования» заменить словами «избирательной 

комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления, местного референдума». 

1.9. Статью 44 Устава признать утратившей силу. 

1.10. В статье 49 Устава: 

- часть 2 дополнить предложением следующего содержания:  

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о 

поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельского 

поселения или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 

- часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Опрос граждан назначается решением земского собрания 

сельского поселения, которое подлежит обнародованию не менее чем за 10 

дней до его проведения. Для проведения опроса граждан может 

использоваться официальный сайт органов местного самоуправления 

Богатенского сельского поселения муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области (https://kochetovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

Решение земского собрания сельского поселения о назначении опроса 

граждан должно предусматривать: 

1) дату и сроки проведения опроса; 

2) формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) 

при проведении опроса; 

3) методику проведения опроса; 

4) форму опросного листа; 

5) минимальную численность жителей сельского поселения, 

участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта органов местного 

самоуправления Богатенского сельского поселения муниципального 

района «Ивнянский район» Белгородской области (https://bogatenskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru).»; 

- в абзаце первом части 4 слова «и земского собрания сельского 

поселения» заменить словами «, земского собрания сельского поселения 

или жителей сельского поселения». 

2. Принять настоящее решение. 



4 

 

                                                                                                                                                   

3. Поручить главе Богатенского сельского поселения осуществить 

необходимые действия, связанные с государственной регистрацией 

настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном 

федеральным законом. 

4. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

 

 

 

 

Глава Богатенского 

сельского поселения                                                       Т.Н. Никулина  

                                                 


